FUNDO MUNICTPAL DE SAÚDE DE
NOSSA SENHORA DAS DORES/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N'
3012024

PREGÂO ELETRÔNICO NO 01/2024

PROCESSO LICITATÓRIO 07 12024

LICÍTAN€T

v

@!
21dê outubo de 190

No dra 27 d€ FevêÍei.o de 2024, no(a) FUi{DO }lut{lclp^L OE S ÚoE DE OSSA SENXORA DAS DORÊSrSE , lnscnb(a) no CNPJ 11.389.851/0001-94, com §€d6

à AV LIBERDADE n' S/N CEP rt960G0OO - Nossa SonhoÍâ das DoÍss-SE nssls eto lêg6lmênt6 r6prBs€nlado por GILVAI{ ARAUJO AIDRADE, portador do CPF n'
5870í3S!49, RESOLVE rêgistrsr pre@s pará 6vêntual squisiÉo 6m íEc€ ds eprêsêntâÉo da(s) píoposta(s) da(s) empÍE3á(s) sbaixo quâlilicada(s):

Fom.câdor: VWL DISTRIBUIDORA DE EDICAf,ENTOS E UAIERIAIS EDICO+IOSPIÍALARES LTDA C[PJ: 38.20í.387000í.17

R.p,i..ntani6: VILMÂ SANToS LEITE

T.l.íon.: (79) 9921 {1 31

Em.ll: vwl.distribuldoÍá@gmell.com

End.oço: RA5, 194 - CONJUNTO M. FREIRE l, Nossâ SenhoE do SocorD - SE - 49160000

Prcço UnlÍdÍlo: R$ 5,9Slt.m: A0 Quântldâdê: t nided.
3.000,00 RoLo

Mârcá:
MAXICOR

Íod.lo:
MÀXICOR

Vilor Totrl:
R$í7.970,0O

ÍrorcÍlçào: Papel toalha interfolha 2 dobres 20r1cm branco pt 1000 í, rocidado com 2 dobr4s con brânco meditjes íolhâ: 20 x 21cín contém 1.000 íolhes

Ouânüd.d.r 70,00 Unldâde: L,ND mercâ: BIOBASE tlodob: AIOBASE Pruço UntúÍlo: R$ 0,75 VâloÍ Totâl: R$52,50

D..cÍiçáo: Esperedíapo tipo micropore branco 50mm de laJgura x 10m, con3tituÍdo de rayon viscoso não lranc€do. pomso, sup6rflciê adêsiva

imprêgnada de substância â basê do étêí sintético, quimicamênt€ in6rte, hipoaloBênica, modelo micÍopoíê, co. brance. lipo cerêtêl. A embehgêm d6v6rá

trázêr âíêmâmêntê os dedos dê identifcâção númêío de lotê data de ÍabricaÉo e dete dê validedê

It€m
1rl8

Ousnüd.de: Uíldido: PCT arEâ:

1,5OO,OO SERGPEL

Xod.lo:
SERGPEL

Pitço UnltÍílo: Ri
10,ô9

V.lor Íot l:
R$16.035,00

Item
,!09

tLscrlgáo: Sonda u€to digeslivo, aplicaçáo om ou nesogâtrica, n'12 , pvc ffêxív61, l6vine longe, quantidado üas cy'o-an. cárâcificio m erítÍêmidado dbtel.

cslaclerisü€s adicionais alóxic€, âtraumática,satéril e dê6caÍtável, siliconizadâ, (m9)

Item:
213

Quântldâd.: Unld.de: UND Merce: BIOBASE $od.lo: BIOBASE

1.000,00

Do.cÍlçáo: Sonda parâ âspiraÉo traquoâl nô 14 com válvula dagital. (pvc), êíáril

It.m
201

Ouendded.:7o,oo lJnldrd.: IJND tla.câ: BIOBASE ltod.lo: BIOAASE Pí€çô Unlíílo: RS0,9O Vabr Íot l: R$63,0O

PÍeço Unnárlo: R§ 0,80 VâloÍ Totâl: R$8O0,0O

OoacÍlçâo: Sonda t âto urinárlo de alívio n' 16, pvc, con€c{or pâdrâo cJ tampâ, comp 40 cm, üpo pontâ disbl cilÍndricâ fêchádá, componentes d oÍíldo6
lat6Éis, êstédl, dêscartávê|, efi balag6m individual

As 66psclícâçóe3 lécnicas constânl63 do proc€sso em spígrEb, sssim como tod&e ã obÍigEÉ€s e condiÉ€s dêscritas m mlnuta .la Ata de RegistaD dê Pr€ço6 ê m
Prcposla de PreS integràm esta ARP. indêpênd6nt€mêniê d6 trânscíiÉo.

Totál: R$ 3,1.920,50

A validado desta Atã de RegiÊto de Prcç,s é àté 27 h2nl25 , a @nlÀÍ do dia 2710212021

Atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes deste instrumento, sujeitando-s€
as pa(es às normas constantes das Leis n" 10.520102, n" 8.666/93 e alterações posteriores, e dos Dêcrelos
Municipais n" 61712018 e n'67012020, e em conÍormidade com as disposições a seguir:

01. DO OBJETO:

01.1. A presente Ata tem por obieto o registro de preços para eventual e futura aquisiÉo de materiais e
equipamenlos médico-hospitalares para atender as necessidades do Fundo Municipal dê Saúde, de acordo com

as especiÍicações constantes do Edital de Pregão Eletrônico no 0112O24 FMS e seus anexos, e propostas de
preços apresêntadas, dê acordo com o arl. 55, Xl da Lei n' 8.666/93, passando tais documentos a fazer partê

integrantê do presente instrumento para todos os Íins de dirêito.

02. DO REGIME DE EXECUÇÁO:

02.1. O objeto seÍá executado mediante a Íorma dê execuÉo indireta, sob o regime de empreitada por prêço

unitário, nos termos da Lei n" 8.666/93.

03. DO PREÇO E DAS CONDTçÔES DE PAGAMENTO:

03.1. Os materiais serão fomecidos pelos prêços registrados constantes do Anexo I desta Ata.

03.2. Os pagamentos serão efetuados após liquidação da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias, mediente a
apresentaÉo de Nota Fiscal/Fatura, devidamente certiÍicada pelo setor responsávêl pêlo recebimento do objeb;
03.3. Para fazer jus ao pagamento, o fomêcedor registrado devêrá apresentar, juntamentê com o documento d6
cobranga, prova de regularidade para com as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, prova de regularklade
peranle o lnstituto Nacional do Seguro Social - INSS, perante o FGTS - CRF ê a Certidão de Débitos
Trabalhistas - CNTD;

03.4. Nenhum pagamento será efetuado ao fornecedor registrado enquanto houver pendência de liquidação de
obrigagão Íinanceira, em virtude de penalidade ou inadimplência mntratual;
03-5. Não haverá, sob hipótese alguma, pagamento antecipado;

03.6. Não haverá reaiuste de preços durante a vigência desta ata;

03.7. No caso de atraso de pagamento, seÉ utilizado, paÍa atualizá'cráo do valor mencionâdo no caput desta
Cláusula, o Índice Nacional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE;

03.8. Nos preços estarão incluÍdas todas as despesas que, direta ou indiretamente, deconam da execuÉo do
obieto da presente ata, inclusive custos com pessoal, encargos sociais, trabalhistas e previdenciários,

administração, lributos, emolumentos e contribuições de qualquer natureza;

03.9. Decorridos 15 (quinze) dias contados da data em que os pagamentos estiverem retidos, sem que o
Íornêcêdor registrado apresêntê a documentação hábil para liberaÉo dos seus créditos, o regisEo sêrá
cancelado unilateralmente pelo ÓnOÃO GERENCIADOR, ficando assegurado ao fomecedor registrado, tb
somente, o direito ao rêcebimênto do pagamento dos produtos efetivamento prestados ê atestedos.

04. DO REAJUSTE DE PREÇOS:

04.1. Não haverá reajuste de preços durante o pêríodo de vigência da ata.

04.2. Os preços registrados podeíão ser revistos em deconência de êventual reduÉo dos preços praticados no
mercado ou cancelados por fato que elevê o custo dos itêns registrados, cabendo ao órgão gerênciador
promover as negociações iunto ao fomecedor registrado, observadas as disposições conüdas na alÍnea "d" do . l
inciso ll do caput do art. 65 da Lei no 8.666, de í993;
04.3. Quando o preço registrado tomar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o
órgão gerenciador convocará o fomecedor registrado para renegociarem a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado;

04.4. O fomecedor registrado obriga-se a repassar ao Órgão gerenciador todos os preços e vantagens,
oÍertados ao mercado, sempre que esses Íorem mais vantajosos do que os vigentes; ,

04.5. Quando o preço de mercado tomar-se superior aos preços registrados e o fornecedor registrado não pude, .!
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá: , I {
04.6. Liberar o fornecedor registrado do compromisso assumido, caso a comunicaÉo ocona antes de solicita@ , , ,1
formal de Íomecimento, e sem aplicação da penalidade, se confirmada a veracidade dos motivos 6,,,1.1
comprovantes apresentados; : ,i)i

.l
i

04.7. Caso haja, convocar os fomecêdorês rêgistrados na qualidadê de cadastro de reserva para assegurar iguel

oportunidade de negociação;

04.8. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerênciador devêrá proceder o cancelamento da ata de
registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa;
04.9. É vedado efêtuar acréscimos nos valorês Íixados pela ata de rêgistro dê preços, inclusive o acréscimo de
quê trata a alÍnea "d" do inciso ll do art. 65 da Lêi no 8.666, de 1993.

06. DO INICIO DOS FORNECIMENTOS E CONDIÇÔES DE RECEBIMENTO DO OBJETO:

06.1. O inÍcio dos fomecimentos der-se-á da assinatura da ata de registro de preços e sua efetiva publicação no
diário oficial do Município;

06.2. As entregas dos itens deverão ser efetuadas em, no máximo, cinco dias úteis após atêstada a solicitação
previamente expedida pelo FMS;

06.3. O recebimento do objeto dar-se-á de acordo com o aÍt. 73, inciso ll, letra "a', "b', da lei 8.666/93, com

alterações posteriores;

06.4. As quantidades indicadas no prêsente termo são meramênte êstimativas, não gerando obrigação de
consumo para o Fundo Municipal de Saúdê;

06.5. Caberá ao setor solicitante, o recebimento ê a atêstação da(s) Nota(s) Fiscal(is) Fatura(s) conespondentês
aos fomecimentos executados, em pleno acordo com as êspêciÍicações contidas no presentê termo, aliado às

disposições constantês da proposta do fomêcedor;
06.6. No ato da entrêga o responsável pêlo recebimento designado pelo FMS podeÉ recusar os produtos se
estes não atênderem às espêdficações do presente termo, devendo o Íomecedor subsütuí-los no prazo máximo
de 24 (vintê e quatro) horas;

06.7. A obrigação do fomecedor registrado êm rêlagão à entrêga sêrá considerada como atendida somente apôs
o ACEITE FINAL por parte da equipe técnica do órgão gêrênciador.

07. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.1. As despesas oriundas com o pagamênto do referido objeto desta ARP conerão à conta dos rêcuftro6
orçamentários consignados no Orçamento Programa do órgão gerenciador e/ou dos demais partícipes, conÍorme
o caso, com dotação suficiênte, obedecendo à classificação pertinente, devendo ser indicadas apenas quando
da respectiva formalizaçáo do contrato ou outro instrumento hábil, nos termos do art. 6o, §o, do Dêcrêto Municipal
no 61712018.

08. DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES:

08.1. O fornecedor registrado, durantê a validade do registro, compromete-se a:

a) Garantir a boa qualidade do Material fomecido;
b) Assegurar a qualidâde e consêrvação do fornecimento realizado;
c) Permitir e facilitar, à fiscalização ou supervisão do Fundo Municipal de Saúdê de NOSSA SENHORA DAS
DORES, a inspeção do fornêcimento, em qualquer dia e horário, devendo prestar todos os informes e
esclarêcimentos solicitados;

d) lnformar à Íiscalização ou supervisão do Fundo Municipal de Saúde dê NOSSA SENHORA DAS DORES a
ocorrência de qualquer fato ou condição que possa atrasar ou impedir a conclusão do fomecimento, no todo ou
em parte, indicando as medidas para conigir a situação;

e) Respeitar e fazer respeitar, sob as penas legais, a legislação e posturas municipais sobre execuÉo do
fornecimento em locais públicos;

05. DAVALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

05.1. A validade da presente Ata de Registro de Preços é de 12 (doze) meses, contados da data de sua

assinatura.

05.2. Findo este, as pârtes não poderão exigir uma da outra o êxaurimento dos quantitativos prêvistos no

instrumento convocatório, considerando-se perfeitâmente realizado o objêto deste instrumento.

f) Fornecer de acordo com as especificações exigidas no lnstrumento Convocatório e na Proposta;
g) Comunicar ao Fundo Municipal de Saúde de NOSSA SENHORA DAS DORES toda e qualquêr altêração
dados cadastrais para atualização;

h) Manter preposto aceito pela adjudicante, para representá-la na execuÉo do fomecimenlo durante a vigência
da Ata de Registro dê Preços;

i) Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao adjudicante ou a tercêiros deconentes de sua culpa
ou dolo quando da êxêcução do fomecimento, não excluindo ao adjudicatário ou a terceiros deconentes dê sua
culpa ou dolo quando da execução do fornecimento, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade à
Íiscalização ou o a@mpanhamento pelo adjudicante;
j) Cumprir, dentro dos prazos estabelecidos, as obrigaçôes assumidas, bem como manter em dia as obrigações
sociais ê salariais dos empregados;

k) Responsabilizar-se pêlos êncârgos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comêrciais resultantes da exêcução
da Ata de registro de Preços;

l) Manter, durantê a execução do avençado, em compatibilidadê com es obrigações assumidas, todas as
condições de habilitação exigidas na licitaÉo.
m) Não transferir a outrem, no todo ou em partê, o objeto firmado com o Fundo Municipal de Saúde, sem prévia
e êxpressa anuência.

n) Não realizar associação com outrem, cessão ou transferência total ou parcial, bêm como a fusão, cisão ou
incorporação, sem prévia a expressa anuência do Fundo Municipal de Saúde.
08.2. O Órgão gerenciador, durante a validade destê rêgistro, compromete-se a:

a) Fiscalizar a execuÇão do avençado, o que não fará cêsser ou diminuir a responsabilidade da Adjudicatária
pelo perfeito cumprimento das obrigações estipuladas, nem quaisquer danos, inclusive quanto a terceiros, ou por
inegularidadês constatadas;

b) Comunicar à Adjudicataria qualquer irrêgularidade en@ntrada no Íomecimento, ÍixandoJhe, quando não
pactuado, ptazo parc conigi-los;
c) Decidir acerca das quêstõês que se apresêntaÍem durante a vigência da Ata dê Registro;

d) Notificar, por escrito, a Adjudicatária da aplicação de qualquêr sanção;

e) Efêtuar o pagamento à Adjudicatária no prazo acordâdo, epós a entrêga da nota fiscal/fatura no setor
compêtentê.

0 Prestar informações necessárias, com clareza, para fomecimento avençados;
g) Credenciar perante a ADJUDICATÁRIA, mêdiante documento hábil, servidores autorizados a acompanhar,
Íiscalizar e conÍerir a qualidade e fomecimento adjudicados;
h) Notificar a ADJUDICATÁRIA para ajustar, imediatamente, os procêdimentos e/ou métodos de fomecimenb
que porvêntura venham a ser considêrados impóprios e/ou prejudiciais, por técnicos do Fundo Municipal de
Saúde de NOSSA SENHORA DAS DORES, a qualidade do material fomecido ê a utilização dos mesmos;
i) Emitir "Ordem de Fomecimento" autorizando o início da exêcuçáo à ADJUDICATÁRA;
j) Acompanhar e fiscalizar permanêntemênte o fomecimento, visando o atendimento das normas, especificaçóes
e instruções estabêlecidas, devendo intêrvir, quândo necessário, a fim de assegurar sua regularidade e o Íiêl
cumprimento;

k) Aplicar, quando for o caso, as pênalidades, advertências e sanções previstas na Ata, de acordo com as Leis
quê regêm a matéria;

l) Solicitar, a qualquêr tempo, dados ê informaçõês rêferêntes eo fomecimento objeto da licitação;
m) Pagar os preços do Material fornecido de acordo com as prescri@es na Ata de Registro de Preços.

09. DAS PENALIDADES E MULTAS:

09.1. Pelo atraso injustificado nos fomecimentos, pela inêxecução total ou parcial do objeto pactuado, conforme
o caso, o Órgão gerenciador poderá aplicar ao Fomecedor as seguintes sanÇões, previstas no art. 87 da Lêi n'
8-666/93, garantida a prévia deÍesa:
a) Advertêncla;

b) Multa de 0,5% (zero vhgula cinco por cento) por dia, até o máximo de 10% (dez por cento) sobre o valor do(s)

material(is), em deconência dê atraso injustificado na execução dos fornêcimentos;

c) Multa de 10o/o (dez por cento) sobre o valor total do(s) material(is), no caso de inêxecuÇão total ou parcial dos

mesmos;

d) Suspensão temporária de participar em licitação ê impedimento de contratar com a Administração do

Município, pelo prazo de ate 02 (dois) anos;

e) Declaração de inidoneidade pera licitar ou contratar com a Administração Pública.

10. DO CANCELAMENTO DAATA DE REGISTRO DE PREÇOS:

10.1 . O registro do íornecedor será cancelado quando:

a) O fomecedor descumprir as condições da Ata de Registro de Prêços;

b) O fornecedor não retirar a nota de êmpenho ou instrumento equivalente no prazo êstabelecido pela

administração, sêm justificativa aceitável;

c) O fornecedor não aceitar reduzir o seu preÇo, na hipótesê deste se tomar superior àqueles praticados no

mercado;

d) O fomecedor sofrer quaisquer das sançôes previstas na cláusula enterior, alÍneas d e e.

10.2. O cancelamento de registros nas hipótêses previstas nas alÍneas a, b e d desta cláusula será formalizado
por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

í1. DAVINCULAÇÁO DO REGISTRO:

11.í . O prêsente termo está estritamente vinculado:

a)Ao procedimento licitatório na modalidade pregão, ato n" 0112024 FMS, seus anexos;

b) À proposta do fomêcedor registrado.

12. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À EXECUçÃO DO OBJETO E OS CASOS OMISSOS:

12.1. A presente ata de registro fundamenta-se:

a) Na Lei Federal no 10.520102i

b) Na Lei Federal no 8.666/93;

c) No Dêcrêto Municipal no 67012020;

d) No Decreto Municipal no 617/20 18;

e) Nos preceitos do direito público;

0 Supletivamente, nos princípios da têoria geral dos contratos e nas disposições do direito privado.

12.2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se fizerem necessários, em dêconência dêste termo, serão

acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, termo aditivo.

.I3. DASALTERAÇÔES:
13.1. Compete a ambas as partes de comum acordô, selvo nas situaÇõês tratadas neste instrumento, na Lei no

8.666i93, com alterações posteriores e em outras disposições legais pertinêntes, Êalizar, mediente têrmo aditivo

e/ou termo de re-ratificação, as alteraçôes que julgarem convenientes;

13.2. Ern caso de concordata, o registro poderá ser mantido, se o fornecêdor registredo oferecer garantias que

sejam consideradas adequadas e suficientes para o satisfatório cumprimento des obrigaÇões por ele assumidas.

14. DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

14.1. Na forma do que dispõe o artigo 67 da Lei n. 8.666/93, será designado servidor nomeedo êm porteria

especíÍica, para acompanhar e Íiscalizar a execuçáo do presentê Contrato;

14.2.

^
fiscalizaúo compete, entre outras atribuições, vêrificar a conÍormidade da execução do Contrato com as

normas especiÍicadas, se os procedimentos são adêquados para garantir a qualidade desejada;
'14.3. A ação da fiscalizaÇão não exonera a Contratada de suas responsabilidades contratuais;

í4.4. A fiscalização de que trata este item, não êxclui nem reduz a responsabilidade da licitante vencedora pelos

danos causados ao Fundo Municipal de Saúde de Nossa Senhora das Dores ou a terceiros, resultante de açáo

ou omissão, culposa ou dolosa, de quaisquer de seus empregados ou preposlos;

14.5. A licitante vencedora deverá manter preposto, aceito pela Administrâção, durante o pêríodo de vigência da

Ata, para representá-la.

'r 5. DO FORO:

15.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Nossa Senhora das Dores, Estado de Sergipe, como único

competente para dirimir as questôes que porventura surgirem acêrca do presente instrumento, com rênúncia

êxpressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, .iustas ê acordadas, as partês assinam este instrumento, a Íim de que produza seus

efeitos legais.

A presente Alâ de R€glsüo de Prefps, após lida 6 aóãde confome, 6 e8glnada pelas partes.

GILVAI{ ARAIJJO ATDRADE
GESTOR DO FXS Àssinado de foína diqitãl por

GILVAI{ ARAUJO ANORADE

587/0í 395i19

Oado6: 27 1022024 1 7 :06:50

VWL DIS]RIBUIDORA DE TTEDICA EXTOS E ÍIIAÍERTAIS Í{EDICO+OSP]TALARÉS LTDA
38.20í.3471000í -1 7

À$inado de ioína digital por:

VT.ITA SÁTTOS LEIÍE
í 38048,17547

Daóo6t 27/02"2024 16:55:13